Frankfurt a. M., 8. Februar 1679

Inhalt

Weist die Anrede als Vater zurück, möchte als Bruder angeredet werden. – Bestätigt den Adressaten in seinem Entschluß, auf dem rechten Weg der Frömmigkeit zu bleiben. – Nennt die Mittel zum Wachstum im geistlichen Leben: aus dem Herzen, nicht aus Büchern kommendes Gebet, tägliche Bibellektüre, vor allem des Neuen Testaments, Abkehr von der Welt und ihrer Eitelkeit, Selbstbeobachtung und Selbstprüfung.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 2, Frankfurt a. M. 1709, S. 146–148.

Caeterum non parum tuae me exhilararunt, testes, quod ignis, quo hic ardere de novo coepisti, non refrixerit, sed ardore sancto adhuc duret. Patrem me vocas, sed nomine quod mihi non conveniat, neque enim Te in Christo genui, sed, si quid beneficii coelitus meo ministerio Tibi exhibitum est, non aliud fuit, quam quod igniculi bonae voluntatis, qui pridem in Te ex divina operatione supererant, virtute verbi divini, cum cineribus mundanae vanitatis pene oppressi iam laterent, iterum excitati sint, ut redires ad eam gratiam, quae iam olim collata, sed pene aliquandiu neglecta fuerat. Fratrem vero me agnoscere potes, qualem ego Te in primogenito fratre nostro Iesu. 5

De sancto proposito tuo in coepto tramite strenue pergendi et cavendi, ne, quod Templum in Te Domini est, destruat², Patri coelesti, a quo omne bonum et perfectum donum³ et qui non solum in nobis operatur velle, sed etiam perficere⁴, gratias ago humillimas. Nostra enim credere, et de iis Deo gratias agere decet, quae fratribus exhibentur beneficia, uti arcissimam inter nos, qualis inter eiusdem corporis membra est, communionem esse Dominus iussit. Eundem pie veneror, ut, quod in Te bonum coepit et aliquo usque perduxit, iugi incremento perficiat in diem Iesu Christi⁵, quod fiet, si Te spiritu suo in tramite recto ducat, Teque duci patiaris. 10

Quae ad hoc media sint, non est, ut ex hac epistola discas, qui iam edoctus es, quae sit via et quae in via hac adminicula. Ut tamen non vacua illa ad Te veniat, lubet pauca verba facere de rebus Tibi satis notis. Primum medium 20

¹ Der Brief ist nach Z. 1–12 an jemanden gerichtet, den Spener in Frankfurt für ein gottseliges Leben gewonnen hat. Nach den Ratschlägen Speners zu urteilen, hat er nun ein Studium begonnen. Es könnte sich um den Frankfurter Johann Schnell (geb. ca. 1657) handeln, der sich im Sommersemester 1678 in Leipzig immatrikulierte und 1683 auf Speners Empfehlung Prediger in Köln wurde (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 6). Da der Studienort aber unbestimmt ist, ist eine Festlegung nicht möglich.

² Vgl. 1Kor 3,17.

³ Vgl. Jak 1,17.

⁴ Vgl. Phil 2,13.

⁵ Vgl. Phil 1,6.

est devota et pia oratio, qua quotidie, imo omni hora, coelitus gratiam Tibi necessariam exorare necesse est, ad quod non longo sermone opus est, sed suspirium, sed devota ad coelum elevatio, sed paucula verba sufficiunt. Et credas mihi penetrantiora illa, licet pauca et, quod nobis videtur inconcinna, verba sunt, quibus necessitatem nostram benignissimo Patri exponimus eiusque imploramus opem, quam proluxae orationes, quae sermone optime composito ex libris praeleguntur. Non hoc volo, ut libris ad precandum nunquam utamur, habent enim illi etiam suos usus, et eorum nonnunquam nos commonefaciunt, quae precari convenit, de quibus nisi moniti non cogitaveramus, sed ut frequentior illa sit precatio, cuius solus in corde nostro spiritus Doctor et propria necessitas incitamentum est. Si vero orare volumus, ante oculos nobis collocemus Divinae Maiestatis celsitudinem, nostram humilitatem, ut humillima excitetur reverentia. Cogitemus etiam, an in eo statu simus, ut alacres Patrem coelestem filiationis nostrae certi invocare valeamus. Aut si nos cor nostrum arguit, quod inobedientes ante faciem eius comparere non possimus, novo fideli proposito obedientiae prius illi nos sistamus, quam audeamus aliqua petere.

Alterum est diligens et frequens lectio Sacrae Scripturae, cum primis Novi Testamenti, quod quotidie consulere oportet, ut voluntatis divinae simus certi. Sed ita legamus, ut cogitemus nobiscum loqui coeli terraeque et nostrum Dominum, dignum qui multa cum reverentia et obsequio audiatur. Legamus praevia precatione, ut spiritus veritatis nos in omnem veritatem ducat⁶; hic enim nobis necessarius est, ut ex verbo divino fiamus *θεοδιδακτοι*⁷. Legamus cum sancto proposito omnia ea peragendi, quae divinae voluntatis esse ex lectione didicerimus. Ita verbum divinum semen nobis erit, quod vitam spirituales in nobis nutriat et mille ferat fructus.

Necessarium porro erit, ut a mundo abstrahamur et hominum vanitati deditorum consortia, nisi quantum necessitas et charitas postulat, vitemus, imprimis adhuc imbecilliores. Facile enim inquinemur aliorum, quibuscum sumus pravis et colloquiis et exemplis. Et praestat paucis consuescere hominibus, quorum consuetudine meliores fiamus, quam multorum delectari conversatione, a quibus nocumentum timendum est, etiam cum minime cogitamus. Tum obfirmandus etiam est animus ad afflictiones. Impossibile enim est, ut indolem suam mutet mundus, unde, quos videt alio tramite incedere, quam lata illa vanitatis via⁸, confestim odio habebit et contemtu vel etiam conviciis aut gravioribus illatis iniuriis conabitur a bono proposito abstrahere. Haec praedixit nobis Dominus, unde, cum vaticinium eius in nobis completur, mirum id videri non debet, sed patienter toleranda sunt, quibus ille patientiam

40 consulere: cj] consulas: D.

⁶ Vgl. Joh 16,13.

⁷ „Gottesgelehrte“ (vgl. 1Thess 4,9).

⁸ Vgl. Mt 7,13.

nostram exerceri patitur. Et nonne illa gloria, quae nos manet et certo se- 60
 quetur, ubi perseveraverimus in bono (conf. Rom. 2,7: καθ' ὑπομονήν⁹; Luc.
 8,15¹⁰), digna est, ut eius causa aliquas hic in seculo contumelias sufferamus,
 imo gloriae nobis ducamus plures tulisse?

Ultimum est, ut semper nos ipsos observemus, imprimis cordis nostri in-
 tentionem, et hanc crebro, imo in omnibus, quae agimus, examinemus, an 65
 Dei gloriam et proximi bonum tali in actione quaeramus, utrum nos ipsos,
 vel tales fines, qui a candida illa nobis praefixa abludunt.

8. Febr. 1679.

⁹ Röm 2,7 („in Geduld“).

¹⁰ Lk 8,15.

5. An [einen Unbekannten]¹

Frankfurt a. M., 11. Februar 1679

Inhalt

Kennt von Johann Conrad Schneider noch keine Reaktion. – Möchte Heinrich Ammersbach nicht in allem verteidigen, sich aber auch nicht von ihm distanzieren. – Möchte trotz Warnungen die Kommunikation mit Georg Conrad Dilfeld nicht verweigern, sondern ihn als Bruder anerkennen.

Überlieferung

D: Ph.J.Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 292–293.

Quid Schneiderus² adversus me molitur³, nihil, ex quo mea excusa sunt, intellexi. Videtur meae declarationi⁴ acquiescere posse, si quid in eo charitatis, haec vero, ubi abest, contentionum non est finis. Si quid reponet, nisi lectoris et veritatis intersit, ut vindicetur, a respondendo vestrum secutus consilium
5 supersedebo. Imprimis si formulam illam⁵ praecipue aggrediatur, quam non damnari mihi satis est. Si vero argumenta reliqua adoriatur, experietur non virtutem, qua Dominus suos induit, manere indefensam.

Amersbachii causa⁶ me non attinet. Cum ipso mihi nulla unquam culta est familiaritas, neque commercium literarium. Superiori anno semel mihi
10 scripsit, ego ei respondi⁷. Ad hanc epistolam ille nihil, sed secundam ab ipso

¹ Nach dem Duktus und besonders der pluralen Anrede am Schluß (Z. 32.36) wendet sich der Brief an einen einzelnen als Angehörigen einer Gruppe von Theologen, z. B. eines Predigerministeriums oder einer Theologischen Fakultät. Näheres konnte nicht ermittelt werden.

² Johann Conrad Schneider, Domprediger in Halberstadt (s. Brief Nr. 89 Anm. 1).

³ Dies bezieht sich wahrscheinlich auf eine Eintragung im Leipziger Meßkatalog (nach *Calendarius Universalis*, Leipzig [Michaelis 1678]): „Beständige und gründliche Verteidigung dreier Lehrpunten. 1. Das kein wiedergebohrner Christ sagen könne: ich bin Christus ... Hr. D. Philipp Jacob Speners ... abgenöthigter Erörterung entgegengesetzt. Da dann zugleich Herr Henrich Hansens unzeitige Weißheit mit abgefertiget wird. Von Johann Conrad Schneidern ... Helmstedt: Müller“. Ob dieses für die kommende Messe angekündigte Buch wirklich erschienen ist, ist zweifelhaft.

⁴ Gemeint sein kann die gegen Schneiders Thesen gerichtete Veröffentlichung: Ph.J. Spener, Erklärung des Verstandes 1. Der von dem sel. Luthero gebrauchten Formul, daß ein Gläubiger sagen könne: Ich bin Christus. 2. Ob und wie ein Wiedergebohrner die Sünde nicht thue ..., [Halberstadt 1678] (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 196, bes. Anm. 12); vielleicht aber auch ein persönlicher Brief Speners an Schneider, etwa Brief Nr. 88.

⁵ Die von Schneider angegriffene Formel, ein Christ könne sagen: Ich bin Christus (s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 186, Z. 12–31 mit Anm. 6, 7 u. 10).

⁶ Die Streitigkeiten des Halberstädter Pfarrers Heinrich Ammersbach (s. Brief Nr. 3 Anm. 14) mit anderen Theologen (s. z. B. Brief Nr. 24 Anm. 16 u. Nr. 28 Anm. 7, 11 u. 14).

⁷ Speners Antwort auf Ammersbachs ersten Brief datiert schon vom September 1677 (s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 79).

perbreuem accepi, qua mihi inscribebat pro me institutam defensionem⁸. Huius causa sive potius boni in me animi gratias illi debeo; maluissem vero alios abstinere mei defensione, me inconsulto, imprimis quia non omnibus simpliciter subscribere possum, quae ille pro me, unde conferenti differentia apparebit inter meam explicationem et ipsius defensionem⁹. Quod sententias eius attinet, ne quidem scio, quorum errorum arguatur, sive quid de Chiliasmo statuat¹⁰. Vix unum alterumve eius scriptum possideo¹¹; sane non aliorum memini, quam Teutscher Vielfraß¹², tum quae ad Helmstadiensem Hoburgii Censuram reposuit¹³, et paucorum foliorum, quibus de Adversariorum iniquitate conqueritur et, nisi fallor, ad concilium provocat¹⁴. Haec omnia sunt, quae habeo et maiori ex parte evolvi, sed de iis, quod laedat orthodoxiam, nihil ego deprehendi, in mansuetudinem autem Theologo dignam non semel mihi impigisse visus est, de eo vero ipse rationem reddet. De chiliasmo ne quidem verbulum vidi. Alia eius scripta dubito in hac civitate reperiri, nisi forte paucula, et de quibus mihi non constat; sed et fateor, si legendi esset copia, abstinere me malle, nec alienis misceri. Interim aliunde mihi zelus eius pro emendatione vitae et in inculcandis beneficiis divinis, quibus animi hominum ad pietatem emolliantur, tum serium studium Ecclesiae malis medendi cum vita inculcata commendata sunt ab iis, qui interius ipsum nosse testantur. Haec diligo in omnibus; quibus vero consiliis Ecclesiam iuvare intendat, cum ignorem, pro eo non respondeo.

Unde sicuti mihi ignotis non subscribo, ita nec eo induci me patiar, quo Northusanus Pastor Conr. Diltfeldius¹⁵ me adigere velle videtur, ut ab aliis damnatum ipse etiam damnem omnique eius communione absteineam. Sed firmiter propositum mihi est, eos, quos Ecclesia non in gremio suo solum